
Hora

Escolas

P. Ferreiro e R. 

Domingos Dias

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Adventista e São 

Gonçalo

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Pena e 

Salesianos
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

Visc. Cacongo e 

Bom Jesus

 Solo (Arcos, 

cordas e bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

São Filipe e 

Santa Teresinha
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

Eleutério Aguiar 
Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Canavial
Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções
Manuel Alves Rui Araujo Eduardo Andrade Madalena Câmara Manuela Vieira Barbara Sousa Rui Caldas

Alipio Pereira Helder Vasconcelos Samuel Gouveia Marco Freitas Raquel Sousa Petra Nunes Jorge Fernandes

Joana Castro Nuno Santos Gino Castro Sónia Abreu José Pedro Leticia Sousa Sandra Godinho

Jacinto Ascenço Bruno Pestana Alípio Silva David Silva Nuno Marques João Quintaneiro Bruno Martins

Vasco Carvalhido Nicolau Vieira

Hora

Escolas

R. Caldeira e 

Rib. Alforra

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Garachico e Estr. 

C. Lobos

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Qt.ª Grande Trave
Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

Câmara Lobos     
 Solo (Arcos, 

cordas e bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

Fonte Rocha (2) Paralelas
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

Lourencinha e 

Jardim Serra

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Marinheira e 

Covão

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções
Manuel Alves Rui Araujo Eduardo Andrade Letícia Sousa Manuela Vieira Barbara Sousa  Jorge Fernandes

Alipio Pereira Helder Vasconcelos Samuel Gouveia José Alberto Raquel Sousa Petra Nunes Sandra Godinho

Joana Castro José Manuel Alípio Silva Nuno Pena Emanuel Soares Gino Castro Ricardo Bastos

Ruben Serrão Roberto Nobrega Rui Campos Davide Valente Saulo Marinho Pedro Silva Sara Gomes

Distribuição das Escolas e colaboradores pelas Estações

9.40 / 10.00

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

10.40 / 11.00

27 de janeiro (2.ª feira)

12.00 / 12.2010.00 / 10.20

Coordenação e colaboração 

9.30 / 9.40

14.30 / 14.50 15.10 / 15.3014.50 / 15.1014.10 / 14.3014.00 / 14.10

Coordenação e colaboração 

Aquecimento

Aquecimento

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

Lanche

11.40 / 12.0011.20 / 11.4011.00 / 11.2010.20 / 10.40

Lanche

16.10 / 16.3015.50 / 16.1015.30 / 15.50 16.30 / 16.50



Hora

Escolas

Olga de Brito e 

Ilhéus

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Livramento e    

B. Perestrelo

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Achada e Cruz 

de Carvalho
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

São João e     

Júlio Dinis

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

C. Marítimo Paralelas
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

C. Infante e      P. 

D. Amélia

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

 Tanque Monte e 

Rochina

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções
Rui Quintas Rui Araujo Eduardo Andrade Marco Freitas Manuela Vieira Barbara Sousa Rui Caldas

Manuel Alves Helder Vasconcelos Samuel Gouveia Nelio Marques Raquel Sousa Petra Nunes  Jorge Fernandes

Francisco Sarafim José Manuel Gino Castro Pedro Dória Marcia Martins Sara Michell Sandra Godinho

Derek Freitas Pedro Borges Alipio Silva Joana Simões Hugo Bento Leticia Sousa Vitor Barros

Vitor Franco Ana Gouveia António Cunha Marcia Neto Rui Vitor

Hora

Escolas

São Jorge e       

S. Familia

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Santana e          

S. Serra (2)         

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Caniçal (2) Trave
Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

Qtª Sant'Ana (2)
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

Porto Cruz (2) Paralelas
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

Faial/SRFaial e      

Água Pena (2)

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Santos Costa (2)
Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções
Rui Quintas Rui Araujo Eduardo Andrade Nelio Marques Manuela Vieira Barbara Sousa  Jorge Fernandes

Manuel Alves Helder Vasconcelos Samuel Gouveia Fernando Pacheco Raquel Sousa Petra Nunes Sandra Godinho

Cesar Costa José Manuel Gino Castro Fábio Vasconcelos Duarte Andrade Leticia Sousa Renata Tavares

Graça Fonseca Duarte Perneta Alipio Silva Luis Marques Ricardo Caldas Sara Michell Miguel Pereira

Claudia Izeda Pedro Guia João Macedo Cesar Costa

Aquecimento

Aquecimento

Lanche

Lanche e 

apresentação 

coreografia 

(escolinhas 

ginástica)

14.10 / 14.3014.00 / 14.10 16.30 / 16.50

11.40 / 12.0011.20 / 11.4011.00 / 11.2010.20 / 10.40

15.10 / 15.3014.50 / 15.10 16.10 / 16.3015.50 / 16.1015.30 / 15.50

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

Distribuição das Escolas e colaboradores pelas Estações

9.40 / 10.00

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

10.40 / 11.00

28 de janeiro (3.ª feira)

12.00 / 12.2010.00 / 10.20

Coordenação e colaboração 

9.30 / 9.40

14.30 / 14.50

Coordenação e colaboração 



Hora

Escolas

Porto Santo (2)
Circuito 

habilidades

Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Assomada e 

Camacha

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

S.Condestável e 

S. F. Sales Gaula
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

 Santa Cruz (2)
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

Figueirinhas (2) Paralelas
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

Arendrup   e       

C. Tavares

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Caniço (2)
Argolas, Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Rui Quintas Rui Araujo Eduardo Andrade Madalena Câmara Manuela Vieira Barbara Sousa Rui Caldas

Manuel Alves Raul Goulart Samuel Gouveia Marco Freitas Raquel Sousa Petra Nunes Diogo Sousa

Alipio Pereira Duarte Sumares Gino Castro Noelia Teixeira Mariana Sousa Leticia Sousa Ana Fonseca

Joana Castro José Brasiliano Alipio Silva Pedro Marques Lucinda Viegas Carlota Correia

Hugo Pinto

Hora

Escolas

Prazeres e          

P. Pargo/P. Mar 

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Calheta e              

Estreit Calheta

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

L. Guiné Trave
Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

L. Lamaceiros
 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

Lombada e Ponta 

Sol
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

V.C. Pico e Carv. 

Carreira

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

São João e 

Lombo Canhas

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções
Rui Quintas Rui Araujo Eduardo Andrade Leticia Sousa Manuela Vieira Barbara Sousa  Jorge Fernandes

Alipio Pereira Raul Goulart Gino Castro Manuel Alves Raquel Sousa Petra Nunes Luis Nogueira

Joana Castro Hugo Sampaio Alipio Silva Nuno Franklim David Gouveia Patricio Vieira Paulo Gonçalves

Nuno Camacho Ricardo Chixaro Vània Pereira António Saldanha Nelson Freitas Sidónio Fernandes

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

14.00 / 14.10 14.10 / 14.30 14.30 / 14.50 14.50 / 15.10 15.10 / 15.30 15.30 / 15.50 15.50 / 16.10 16.10 / 16.30 16.30 / 16.50

Aquecimento Lanche

Coordenação e colaboração 

Distribuição das Escolas e colaboradores pelas Estações

29 de janeiro (4.ª feira)

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

9.30 / 9.40 9.40 / 10.00 10.00 / 10.20 10.20 / 10.40 10.40 / 11.00 11.00 / 11.20 11.20 / 11.40 11.40 / 12.00 12.00 / 12.20

Aquecimento

Lanche e 

apresentação 

coreografia 

(escolinhas 

ginástica)

Coordenação e colaboração 



Hora

Escolas

Nazaré e         

São Martinho

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Galeão e            

L. Segundo

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Curral Freiras 

(2)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

Lombada e 

Areeiro

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

Boliqueime e     

St. Amaro
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

Achada 
Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

 Barra e 

Corda/maozotas

Ladeira
Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Rui Quintas Rui Araujo Eduardo Andrade Madalena Câmara Manuela Vieira Barbara Sousa Rui Caldas

Manuel Alves Raul Goulart Samuel Gouveia Marco Freitas Raquel Sousa Petra Nunes Sandra Godinho

Alipio Pereira Helder Vasconcelos Gino Castro Nelio Marques David Henriques Leticia Sousa Jorge Miranda

Joana Castro Paulo Coelho Manuel Fernandes Rui Beleza Vania Morgado Cristina Gonçalves José Ferreira

Egidio Martins

Hora

Escolas

Corujeira e                     

Campanário

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Ribeira Brava 
Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Ponta Delgada e 

Boaventura
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)

 São Paulo e                       

São João

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Serra de Água e 

Tabua
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins

Porto Moniz
Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Barra e 

Corda/maozotas

São Vicente e 

Lameiros

Barra e 

Corda/maozotas

Cama Elástica e 

Trampolins
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções

Circuito 

habilidades

Circuito 

habilidades

Barra, corda e 

maozotas

Cama elástica e 

trampolim
Paralelas

 Solo (Arcos e 

bolas)
Trave

Saltos e Cavalo 

de Arções
Manuel Alves Rui Araujo Eduardo Andrade Madalena Câmara Manuela Vieira Barbara Sousa  Jorge Fernandes

Alipio Pereira Raul Goulart Samuel Gouveia Nelio Marques Raquel Sousa Petra Nunes Rodrigo Casanova

Joana Castro Helder Vasconcelos Gino Castro Gonçalo Pacheco Ana Pena Leticia Sousa Vitor Calçada

Carlos Gonçalves Miguel Silva Ana Franco Duarte Pereira Marco Cerqueira Maria Susana Alexandra Barros

Iolanda Pestana Pedro Sousa Flávio Igor Alexandre Tembe

11.40 / 12.0011.20 / 11.4011.00 / 11.2010.20 / 10.40

16.10 / 16.3015.50 / 16.1015.30 / 15.50

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

Distribuição das Escolas e colaboradores pelas Estações

9.40 / 10.00

Sequencia das Estações do Circuito Gímnico (alunos do 1.º e 2.º ano)

10.40 / 11.00

30 de janeiro (5.ª feira)

12.00 / 12.2010.00 / 10.20

Coordenação e colaboração 

9.30 / 9.40

14.30 / 14.50 15.10 / 15.3014.50 / 15.10

Coordenação e colaboração 

Aquecimento

Lanche e 

apresentação 

coreografia 

(escolinhas 

ginástica)

Aquecimento

14.10 / 14.3014.00 / 14.10

Lanche

16.30 / 16.50


